

Nyhedsbrev fra skoleleder

Nyhedsbrev til forældre fra skoleleder

Kære forældre

Som vi ser frem mod efteråret, vil jeg gerne dele nogle informationer med jer.

Skole-hjem-samtaler og deltagelse fra skoledistriktet

Vi nærmer os efterårets skole-hjem-samtaler, som et nyt initiativ vil skolelederen fra elevens skoledistrikt deltage som lytter under samtalerne. Skolelederne deltager for at få et indblik i, hvordan eleverne udvikler sig både fagligt, socialt og personligt.

Ferie-ringetider og stabilitet

I år har vi desuden valgt at fastholde de sædvanlige ringetider op til ferierne. Det betyder, at når vi når til fredag i uge 41, vil eleverne få fri på samme tid som de plejer. Dette gør vi for at sikre en stabil og genkendelig struktur for eleverne.

Forældrerepræsentanter til skolebestyrelsen

Vi søger stadig forældrerepræsentanter til vores skolebestyrelse. Det er en fantastisk mulighed for at få indflydelse på skolens udvikling og være med til at forme de rammer, der skaber de bedste forudsætninger for eleverne. Hvis du er interesseret i at bidrage, hører vi meget gerne fra dig! Du kan kontakte mig direkte eller en af vores afdelingsledere.

Nationale test og sprogvurdering for de yngste

De nationale overgangstest i dansk og matematik er nu i gang, og i år vil vores 0. klasser også tage en ny sprogvurderingstest. Denne test er en vigtig del af vores arbejde med at støtte elevernes tidlige sproglige udvikling, så vi bedst muligt kan imødekomme deres behov fremover.

Kompetenceudvikling for medarbejdere

Vores medarbejdere deltager i et 3-årigt kompetenceudviklingsforløb inden for neuropædagogik og psykologi, som vi påbegyndte i januar. Denne videreuddannelse er en central del af vores strategi for at styrke det faglige og pædagogiske arbejde med børnene. Ved at opbygge et stærkere fundament for forståelsen af læring og trivsel kan vi målrettet forbedre den støtte, vi giver hver enkelt elev.

I ønskes alle en god weekend 😊

Med venlig hilsen
Vikki Jensen
Skoleleder